B.

59. B. Ignatii a Leyola eximius zelus conversionis Indorum Orientalium, & piissima littera, quas super hoc ad Abyssinorum Regem scripsit.
60. Emmanuelis Lusitanis Regis cura conversionis Indorum, & pia legatio ad Leonem X. Pont. Max.
61. Joannis III. Lusitanis Regis elegantissima & piissima epistola ad eum in India Orientali Praerogem.
62. Lusitanorum gloria & triumphus, ob deitatem & subjugatam Indiam Orientalem, carminibus venustissimis celebratur.

Fuit quidem, ut vidimus, antiquioribus saeculis aliqua Orientalium Indiarum cognitio, & Asia tamen illa, & multis fabulis, & erroribus involuta. Et sane postea magis in obscuro esse coeperunt, & ferè extra commercium, imò & notitiam caeterarum Europae nationum extiterunt, propter navigationis ignorantiam, itinerum terrestrium difficultatem, & propter pericula, quae ex tot diversarum seclorum hostibus imminabant. Adco, ut vix fidem meruerit Marcus Paulus, natione Venerus, qui cum ex anno ab Incarnatione Domini 1269. totam pene Asiam, Africaeque, & Europae magnam partem ausus fuisset lustrare, & circumnavigare, in patriam tandem reversus, eorum omnium regionum, quas adierat, & praecipue istarum Orientalium relationes scripsit. Quem merito hac de causa laudat Tom. Boc. Eugubini. lib. 6. de sign. Eccles. Dei, cap. 6. pag. 236. & lib. 8. cap. 1. pag. 291. Post hunc Mahometani aliqui, ante 240. annum, ex Provinciis confinibus paulatim in plures hujus Orientales Indiae oras appulerunt, & per vim compulsi ad montana incolis, maritima planitie, & loca maxime opportuna commercii occuparunt; & quod pejus fuit, suae Sectae pestem invexerunt, ut refert Maff. lib. 4. hist. Ind. pag. 96.

Sed nulli unquam mortalium majores in hoc progressus fecerunt, quam praclarissimi, & invictissimi Lusitani. Hi enim patrum nostrorum memoria Indicum navigationem tentantes, nullis sumptibus parcentes, nullisque laboribus, difficultatibus, aut periculis territi, incredibili virtute & constantia ad usque processerunt, ut extrema, & intima totius Orientis sedulo penetrarent, & non tantum vastas, & immensas illius Provincias lustraverint, verum & Christi fidem docuerint, atque earum plures, a Saracenis possessas, suae ditioni & imperio subjecerint.

Quorum quae laudes multis verborum encomiis prosequitur Thom. Boc. ubi supra, & lib. 21. cap. 2. pag. 372. & seqq. ubi cuncta felicia prosperae Regum Lusitanorum commemorans, eorum navigationes ultra ducentos gradus progressas considerat, & nullam unquam gentem fuisse, quae navali peritua Lusitanos excesserint, aut tam diuturnas, & opulentas navigationes aperuisse legatur, commerciaque induxisset inter tot, ac tam barbaras, effertaque gentes, ita maxime facientia ad humani generis societatem devincendam, ut jam ridicula videri possint, quae de Tyriis, & Carthagenensibus rei nauticae peritissimis ab antiquis jaebantur, & quae somnando de Baccho, Hercule, & his similibus fabulae prodiderunt. Idem laudè & elegantèr memorat & extollit Paul. Jovius lib. 12. hist. qui antea lib. 4. paucis multa perstringens, sic scripsit.

Indici maris emporia nobis Lusitanica. classis

aperuit, cum ab Atlantico Oceano altimum Aethiopiae promontorium, ingenti spe, unde ei nomen, insitatoque ausu praetervecta, ultra Arabicum, Persicum, & Gangeticum vastissimos sinus, ad Auream usque Chersonesum, extremaeque Sinarum litora coemendis aromatibus negotiationem extenderet. Et Joan. Voerthusin. lib. 5. Phoenicis Augustae fol. 21. dum inquit: Lusitani autem longum ab Africa Numidisque provecchi, ad Nili fontes, & Rubrum adusque mare progressi sunt: & hinc Gangi, illinc Euphrati, Deo, ut par est credere, auctore, & ipso invitante caelo, magna se tum nominis, tum fame gloria intererunt. O Reges dignos omnium favore, dignos Antipodum, & adventi si quaquam patet Orbis imperio.

Et revera mirabilis & inusitata haec navigatio, & tanti Orbis subjugatio appellari potest: Nam longo intervallo Indicae Herculis, f. Alexandri, & aliorum expeditiones excessit, quos scimus, quam parum in illis profecerint.

Semiramis quoque, quae bis hoc bellum tentavit, semel ad Indum fluvium, iterum paulo interius: prius victrix, sed deinde victa recedere coacta est, ut ex Magasthene recensuit Strabo, & Diodor. Sicul. lib. 3. & Ludovic. Vives in annot. ad D. Aug. lib. 18. de civit. Dei, cap. 2. ubi subjungit, f. Sesostriem Aegypti Regem, & Tharconem Aethiopiae, licet usque ad Europam, & Herculis columna pervenerint, nunquam tamen Indiam vidisse Neque Nabocrodosorum, f. quem Chaldaei Herculi quoque praefuerunt. Idantyrum vero, licet Aegyptum sit ingressus, ad Indos tamen non venisse constat, & Cyrum Massagetis solum atnis sollicitasse, Indis intactis. Trajanum etiam f. legimus eandem expeditionem in votis habuisse, jactasseque se, ultra quam Alexander penetrasset, in India progressurum, quod & Senatus per epistolam significavit, ut refert Dio, & Cuspinian. in ejus vita. & Eutrop. lib. 8. hist. Roman. sed certum est, ad regiones tantum, quae circa Tigrim sunt, pervenisse, f. Adrianum ad Euphratem; quamvis hi duo longiores Romanæ Monarchiae terminos in his partibus collocaverint, ut optimè in eorum vitis Sueton. Dion. Casius, Petr. Mexia, & alii Scriptores observant. f. Neque magis profecit Aemilianus Imperator tyrannus, qui, ut Trebellius Pollio auctor est, in Aegypto agens, aliam contra eosdem Indos expeditionem paravit: Aut f. Caesarion filius Julii Caesaris & Cleopatrae, quem teste Plutarcho in Antonio, cum magna pecunie summa miserat mater per Aethiopiam in Indiam: Atque f. hoc est, quod ex Strabone lib. 15. tradit & affirmat Coel. Rhodigin. lib. 18. antiq. lect. cap. 31. ab Indis nusquam foras missum exercitum, & exteras gentes bello appetitas, ne quid parum justè committerent neque extrinsecus etiam adversus eas bellum ingruisse, excepta Herculis, Bacchi, & Alexandri expeditione.

Hujus f. Lusitanicae navigationis prima fundam. 15 menta Joannes Portugalliae Rex, eo nomine primus jecisse videtur: nam anno 1482. maximam classem instruxit, qua Septem, urbem Mauritaniae munitissimam, in ora maritima Gaditani freti sitam, expugnavit, & inde fuit oblata occasio Lusitanis, qui in illius urbis praesidio constituti fuerant, armis latius evagandi.

Hen-

16 Henricus deinde, hujus Joannis filius tertio genitus (quem Infantem dicunt) alias classes instruxit, quibus Africa litora, & eas Mauritanias regiones, quae extra Fretum ad Austrum pertinent; infestas redderet, & hoc pacto varias insulas ab hominibus nunquam habitatas adinventit: & inter alias eas, quas *Terceras* appellant, quae numero sunt septem, & ex his una *Angra* nomine, quadraginta milliaribus ambitur. Altera *S. Michaelis* plusquam nonaginta milliaribus continet; detexit etiam aliam nomine, *Portus Sanctus* 17 nec procul inde Maderam anno 1420. vino & saccharo praestantissimam; quae Regina Insularum Oceani Atlantici est, & centum & sexaginta milliaribus cingitur. Unde majore cupiditate incensus, terras ignotas explorandi, dedit operam, ut ii, quos elisibus praeficerat, multo longius progredirentur. Quod studio factum est, ut non solum bona pars Africae, quae ad Aethiopicam pertinebat, verum & insulae permultae in Oceano sub Imperio Lusitaniae redigerentur.

19 Anno t quippe 1443. sex aut septem parvae insulae repertae sunt, quae vocantur *de Arguin*, & postea anno 1460. ab Ant. Nelli Genuensi decem aliae, quae dictae fuerunt *de Cabo Verde*, quoniam ad Occidentem Promontorii hujus nominis 20 jacent, centum leucis distantes, & easque ab antiquis Geographicis *Fortunatas* dici, Joan. Barr. testatur *lib. 1. Decad. 1.* & cum sequitur Petr. Damariz in *Dialog. 4. de var. hist. c. 4. in fine*, licet alii aliter sentiant, ut alio loco dicemus.

Quibus & aliis, quae procedente tempore repertae sunt, mirum est, quantum gloriae & incrementi Lusitanae ditioni comparatum sit. Nam 21 Henricus infans eas, quas detexerat, & quas deinde detegendas conceperat, usque ad Indiam inclusive, Regibus Portugaliae in perpetuum donavit: & anno 1441. Martinum V. summum Romanae Ecclesiae Pontificem eorum, quae gessit, & quae gerere sperabat, certiores fecit, & ut praedictam donationem confirmaret, expostulavit, simulque, ut Plenariam Indulgentiam illis omnibus concederet, qui in hujusmodi navigationibus & expeditionibus decessissent. Quod praedictus Pontifex, rei gravitate & utilitate mature perpensa, libens indulxit. Et postea Eugenius Papa IV. & Nicolaus V. idem suis plumbatis, & Apoticis literis confirmarunt. Et tandem Sixtus IV. qui praeter ceteris excommunicationis & interdicti poenas adversus alios Principes, & personas indixit, qui oras illas absque Lusitanorum Regum consensu ingredi, & subjungere tentarent, ut praeter alios tradunt Maff. *lib. 1. histor. Indiar. pag. 5.* Fr. Anton. de San Roman in *eadem histor. lib. 1. cap. 2. pag. 2.* & *cap. 3. pag. 10.* Petr. Damar. in *Dialog. 4. de var. histor. cap. 4. fol. 152.* Thom. Boc. *lib. 4. de sign. Eccles. Dei, c. 3. pag. 134.* & P. Fernand. *Rebell. de obligat. justitia, lib. 18. quest. 23.* Ubi progressum harum expeditionum perstringit; Caesari & Nicolae Bullas ad literam refert, & titulos Lusitanorum Regum ad hanc Indiae Orientalis conquestionem, & praedictionem eleganter defendit, & novissimae post haec scripta Seraphin. de *Freti. de justo Imperio Astatico, cap. 1. numer. 1. & seqq.* & August. Barb. in *Pastorali 1. p. tit. 3. cap. 2. n. 4.*

Henrico autem sub anno salutis 1460. vita functo, Rex Alphonsus Odoardi Regis, qui fuerat Henrici frater, filius, nihil ulterius potuit explorare, ob bella gravissima, quae in Africa gessit, unde *Africana* nomen adeptus est: licet verum sit, sub ejus imperio detectas fuisse in Aethiopiae, seu Guineae ora, & eas insulas, 24 quas vocant *de Fernan Po, Capitis Catharinae, Principis, Anni boni*, & aliam, quae dicitur *Sancti Thomae*, quae sub Aequinoctiali linea jacet, & Madera aliquando major, sacchari abunde dives est.

At Joannes II. Alonsi filius, cum incredibili cupiditate arderet Indiae regionis, penitus explorandae novas classes instruxit, quae maximam partem Aethiopiae perlustrarent, & extra Aequinoctialem circulum evectae, cum essent a conspectu Septentrionis remotissima, alia sydera in caelo notarent, ad qua cursum dirigerent.

Jam cum quilibet altum navigationis longitudine superare contenderet, factum est, ut incederent in Promontorium, quo nullum unquam majus in terris apparuit; longitudine triginta & novem gradum qui efficiunt supra duo millia & septingenta milliaria; ab Ortu vero latus illius multo longius est. In eo superando tantis tempestatibus factati sunt, ut saepe numero omnem spem salutis abjicerent. Quo factum est, ut illud Tormentosum appellaret, & *Tormenta*, hoc est, tempestate adversa, licet antiquis Ganae Promontorium diceretur. Reversus, cum Joanni ejus situm & longitudinem demonstrarent, tanta laetitia affectus est, ut existimaret, esse sibi jam aditum in Indiam patefactum: & quasi felicitis eventus augurio commotus, Promontorium illud *Bona Spei* nominare jussit, & homines interim partim Hebraeos, 27 partim Christianos, Alexandriam misit, inde in Aethiopiae, quae supra Aegyptum est, & in Indiam, ut qua ratione commodius ille cursus, post illum promontorii flexum, in Indiam confici posset, intelligerent. Et etiam anno 1486. misit 28 Alphonsum Pajum, & Joannem Petrejum Covillanum, ut inquirerent quemdam Christianum Imperatorem, quem audierat *Presbyterum Joannem*, id est *el Preste Juan*, appellari, & Indiae imperio continere.

Sed hos Joannis connatus mors oppressit, 29 Emmanuel vero, qui ei successit, motus Joannis consilio, multis dissuadentibus, classem quatuor navium instruxit, & ei summum illum, & numquam satis laudatum virum Vascom Gamam praefecit, qui de portu Lusitanico solvens nona die Julii anni 1497. & superato Promontorio *Bona Spei*, legit Orientalem oram Aethiopiae, repertis ibi insulis *Sofala, Mozambica, Melinde*, & aliis; quarum situs, mores, & instituta diligenter advertens, delatus postea fuit in amplissimum illud Regnum Malabaricum, quod *Calecutum* vocant; ubi cum ejus Rege foedus percussit, & alia praecelara facinora gessit: ac tandem regressus in Olyssiponensem Lusitaniae portum appulit, anno 1499.

Post haec Emmanuel classem tredecim navium anno 1500. mense Martio in eadem Indiam Orientalem destinavit; mille & quingentos milites habentem, & eamque Petro Alvaro Ca- 31 pra-

pral' commisit, eique praecepit, ut quoad fieri posset, amicitiam cum Calecuti Rege firmaret; ab eoque peteret facultatem arcis prope urbem aedificandae, qua Lusitani possent vitam ab hostium immanitate tueri, & sine ullo periculo negotiari: si recusaret, bellum ei inferre minime dubitaret. Eundem cursum, quem Gama, tenuit Capralis, donec ad Insulam sancti Jacobi pervenit. Cum vero ulterius progrediretur, orta tempestate, Occasum versus navigavit, & in terram incognitam descendens, quam *Brasiliam* appellant, & ipse *Santa Crucis* nomine celebrari voluit, columnam marmoream ibi collocari jussit in qua erat Crux cum Emmanuelis insignibus incisa, & Gasparem Lemnium in Portugall. remisit, qui Emmanuel de hujus terrae situ nuntiaret, de qua illud dici posse, tradit Alan. Cop. *Dialog. 4. c. 16.* Tu non inventa, reperta es, & plura alia scribit Maff. *histor. Indiar. lib. 2. Joann. Barr. decad. 1. lib. 5. cap. 2.* Petr. Damar. *Dialog. 5. c. 2. & ex fol. 336.* & Fr. Anton. de San Roman *lib. 1. hist. Ind. Oriental. cap. 11. pagin. 57.* & alii de quibus *infra cap. 6. num. 59.* Inde profectus, tempestate quatuor naves amisit, & consueto jam itinere decima tertia die Augusti Calecutum pervenit.

Ubi ob injurias Lusitanis a Rege illatas, Arabum Mercatorum emulatione, bellum Malabaricum inchoavit, & accepta damna gravioribus damnis rependit; licet hoc bellum vis tredecim annis subsequentibus finiri potuerit. Et tandem domum rediit pridie Kalendas Augusti ann. 1501.

Miserat autem eodem anno Rex Emmanuel in Indiam aliam classem trium navium; cui praerat Joannes Nonius, quod confiderent in ea classe, cum qua Capralis anno proximo missus fuerat, satis praesidii fore, vel ad pacem cum Calecuti Rege constituendam, vel ad spiritus Regis insolentis & elati comprimendos. Sed cum e Caprali cognovisset insidias, quibus circumventus fuerat misit rursus anno sequenti 1502. Vasc. Gamam in Indiam cum classe decem navium; & aliam praeterca classem instrui praecipit, cui Vincent. Soder. praerat, ut teneret Indicum mare, bellumque Saracen. qui in Indiam navigabant, inferret.

Aliam insuper classem quinque navium comparari jussit, cui Stephanum Gamam, Vasci Gamae fratrem patriualem praefecit, qui Kalendis ejusdem anni Olyssipone profectus, eundem cursum tenuit. Et anno 1503. rursus sex naves in Indiam misit: tribus Alphonsum Albulquercium, aliis Franciscum illius fratrem patriualem praefecit. Et anno t sequenti primum Indiae Prorogem constituit Franciscum Almeidam, sub quo & praedicto Alphonso, qui postea Almeida in officio successit, & ob egregia, quae patravit, facinora, *Magni* cognomen consecutus est, insignes victorias Lusitani terra & mari in illis regionibus reportavit: & fuis Calecutanis, & Cambaie Rege, vestigali Lusitano reddito, Goa t urbs capta est, jam destinata Imperii Lusitanici in Oriente sedes, insulaque t *Sancti Laurentii* reperta, cujus ambitus trecentas & amplius leucas complectitur.

Et tandem anno 1511. t *Malacam* urbem expugnarunt, Regni Malacensis Emporium; circa cujus oras complures insulae jacent, & inter eas 38 t *Sumatra*, quae omnium totius Orientis maxima est, & a Septentrione in Austrum oblique porrecta, ambitum 700. leucarum obtinet. Positaque est sub Aequinoctiali circulo, ac sub Torrida Zona, & eam antiquorum Trapobanam fuisse; plures gravissimi auctores consentiunt, licet alii non minoris eruditionis Auream Chersonesum esse putent; & ob id antiquis ceu peninsulam creditam, ut constat ex *Plin. lib. 6. cap. 22.* *Aliano lib. 15. hist. cap. 17.* *D. Isidor. lib. 14. Etymolog. c. 6.* *Ptolem. lib. 7.* *Vartoman. Ramus. Odoard. Barbos. & aliis, quos refert Maj. in diebus Ganic. colloq. 14. pag. 342.* Et ei magnam Britann. cedere fateatur *Forcartulus, lib. 7. de Gallor. Imper.*

In t sinu quoque Bengalico, qui Ptolemaeus est Angaricus, alia insula praestans inventa fuit, quae vocatur *Zeilan*, & incolis Arabibus, *Tenarism*, quam Andreas Corsalus Ptolemaei Trapobanam fuisse existimat; cui subscribitur Joann. Barr. Maff. Gasp. Borrer. Laurent. Anania, Blas. Vieg. Ortel. & alii, quos refert, & sequitur *Maluend. de Antiebristo, lib. 3. cap. 23.* & *de Paradiso, cap. 10.* Mercator vero, & Maginus Ptolemaei Naningerim esse putant; cujus ambitus ad 240. leucas extenditur: & licet sub Torrida Zona consistat, caelo nihilominus temperatissimo, aere saluberrimo, & perpetuo virenti, & multis aliis divitiis, & commodis fruitur: adeo t ut istuc Paradisum terrestrem olim fuisse multi Auctores scribant, quos late refert *Maltien. d. c. 10. & d. c. 23.* & ultra eos Laurent. *Sur. ann. Domini 1565.* & *Majol. ubi sup. p. 341.*

Anno deinceps 1512. iidem invictissimi Lusitani ad t *Molucas* insulas penetrarunt; quarum licet nulla ambitum sex leucarum excedat, celebres tamen sunt ob ingentem aromatum copiam, praesertim Gariophyllorum, quam toti orbis subministrat. Postmodum anno 1515. t ad extremos usque Sinas navigationem inierunt, & cum illis commercia exercere coeperunt, cujus vastissimae regionis descriptionem, ubertatem, divitias, incolarum mores, & tributa, quae Regi praestantur, quae milliones sex & triginta quotannis excedere dicuntur, latissime prosequuntur Auctores, quos *infra* referemus.

Et hoc etiam anno insignis illa legatio contigit, t missa a Davide Aoyssinorum Aethiopiae Rege, & Helena ejus avia ad Romanum Pontificem, & ad Emmanuelem Lusitaniae Regem cum Sacrosanctae Crucis fragmento. Hic enim erat Imperator ille, quem Joannes, ut diximus anno 1486. convenire studuerat, quem Petrejus tandem invenit, licet non in India, neque sub nomine *Presbyteri Joannis*, ut tunc omnes opinabantur: t sed in superiori, sive interiori Aethiopiae Africanae parte: quam quod esset vastis, horridisque desertis, & feris & serpentibus infensus intercepta, vix antiqui Cosmographi cognoverunt, ut ex Herodot. *lib. 2.* *Strabon. lib. 17.* *Plin. lib. 6. c. 29.* *Lucan. lib. 9.* *Pharsal. & Thom. Boc. lib. 15. de signis Eccles. Dei, cap. 18.* plane constare potest, & ex Abraham Ortel. in *Theat. tab. 108.* Magin. in *tab. Africa 23. pagin. 195. & seqq.* Ut sic appareat, hujus quoque amplissimi Imperii notitiam eisdem fere Lusitanis deberi; qui institutum prosequentes, anno 1542. t *Japoniam* Insulam detexerunt, quae Marco Paulo, *Zipangri*, dicitur, & olim *Chris*

pral' commisit, eique praecepit, ut quoad fieri posset, amicitiam cum Calecuti Rege firmaret; ab eoque peteret facultatem arcis prope urbem aedificandae, qua Lusitani possent vitam ab hostium immanitate tueri, & sine ullo periculo negotiari: si recusaret, bellum ei inferre minime dubitaret. Eundem cursum, quem Gama, tenuit Capralis, donec ad Insulam sancti Jacobi pervenit. Cum vero ulterius progrediretur, orta tempestate, Occasum versus navigavit, & in terram incognitam descendens, quam Brasiliam appellant, & ipse Santa Crucis nomine celebrari voluit, columnam marmoream ibi collocari jussit in qua erat Crux cum Emmanuelis insignibus incisa, & Gasparem Lemnium in Portugall. remisit, qui Emmanuel de hujus terrae situ nuntiaret, de qua illud dici posse, tradit Alan. Cop. Dialog. 4. c. 16. Tu non inventa, reperta es, & plura alia scribit Maff. histor. Indiar. lib. 2. Joann. Barr. decad. 1. lib. 5. cap. 2. Petr. Damar. Dialog. 5. c. 2. & ex fol. 336. & Fr. Anton. de San Roman lib. 1. hist. Ind. Oriental. cap. 11. pagin. 57. & alii de quibus infra cap. 6. num. 59. Inde profectus, tempestate quatuor naves amisit, & consueto jam itinere decima tertia die Augusti Calecutum pervenit.

Ubi ob injurias Lusitanis a Rege illatas, Arabum Mercatorum emulatione, bellum Malabaricum inchoavit, & accepta damna gravioribus damnis rependit; licet hoc bellum vis tredecim annis subsequentibus finiri potuerit. Et tandem domum rediit pridie Kalendas Augusti ann. 1501.

Miserat autem eodem anno Rex Emmanuel in Indiam aliam classem trium navium; cui praerat Joannes Nonius, quod confiderent in ea classe, cum qua Capralis anno proximo missus fuerat, satis praesidii fore, vel ad pacem cum Calecuti Rege constituendam, vel ad spiritus Regis insolentis & elati comprimendos. Sed cum e Caprali cognovisset insidias, quibus circumventus fuerat misit rursus anno sequenti 1502. Vasc. Gamam in Indiam cum classe decem navium; & aliam praeterca classem instrui praecipit, cui Vincent. Soder. praerat, ut teneret Indicum mare, bellumque Saracen. qui in Indiam navigabant, inferret.

Aliam insuper classem quinque navium comparari jussit, cui Stephanum Gamam, Vasci Gamae fratrem patriualem praefecit, qui Kalendis ejusdem anni Olyssipone profectus, eundem cursum tenuit. Et anno 1503. rursus sex naves in Indiam misit: tribus Alphonsum Albulquercium, aliis Franciscum illius fratrem patriualem praefecit. Et anno t sequenti primum Indiae Prorogem constituit Franciscum Almeidam, sub quo & praedicto Alphonso, qui postea Almeida in officio successit, & ob egregia, quae patravit, facinora, Magni cognomen consecutus est, insignes victorias Lusitani terra & mari in illis regionibus reportavit: & fuis Calecutanis, & Cambaie Rege, vestigali Lusitano reddito, Goa t urbs capta est, jam destinata Imperii Lusitanici in Oriente sedes, insulaque t Sancti Laurentii reperta, cujus ambitus trecentas & amplius leucas complectitur.

Et tandem anno 1511. t Malacam urbem expugnarunt, Regni Malacensis Emporium; circa cujus oras complures insulae jacent, & inter eas t Sumatra, quae omnium totius Orientis maxima est, & a Septentrione in Austrum oblique porrecta, ambitum 700. leucarum obtinet. Positaque est sub Aequinoctiali circulo, ac sub Torrida Zona, & eam antiquorum Trapobanam fuisse; plures gravissimi auctores consentiunt, licet alii non minoris eruditionis Auream Chersonesum esse putent; & ob id antiquis ceu peninsulam creditam, ut constat ex Plin. lib. 6. cap. 22. Aliano lib. 15. hist. cap. 17. D. Isidor. lib. 14. Etymolog. c. 6. Ptolem. lib. 7. Vartoman. Ramus. Odoard. Barbos. & aliis, quos refert Maj. in diebus Ganic. colloq. 14. pag. 342. Et ei magnam Britann. cedere fateatur Forcartulus, lib. 7. de Gallor. Imper.

In t sinu quoque Bengalico, qui Ptolemaeus est Angaricus, alia insula praestans inventa fuit, quae vocatur Zeilan, & incolis Arabibus, Tenarism, quam Andreas Corsalus Ptolemaei Trapobanam fuisse existimat; cui subscribitur Joann. Barr. Maff. Gasp. Borrer. Laurent. Anania, Blas. Vieg. Ortel. & alii, quos refert, & sequitur Maluend. de Antiebristo, lib. 3. cap. 23. & de Paradiso, cap. 10. Mercator vero, & Maginus Ptolemaei Naningerim esse putant; cujus ambitus ad 240. leucas extenditur: & licet sub Torrida Zona consistat, caelo nihilominus temperatissimo, aere saluberrimo, & perpetuo virenti, & multis aliis divitiis, & commodis fruitur: adeo t ut istuc Paradisum terrestrem olim fuisse multi Auctores scribant, quos late refert Maltien. d. c. 10. & d. c. 23. & ultra eos Laurent. Sur. ann. Domini 1565. & Majol. ubi sup. p. 341.

Anno deinceps 1512. iidem invictissimi Lusitani ad t Molucas insulas penetrarunt; quarum licet nulla ambitum sex leucarum excedat, celebres tamen sunt ob ingentem aromatum copiam, praesertim Gariophyllorum, quam toti orbis subministrat. Postmodum anno 1515. t ad extremos usque Sinas navigationem inierunt, & cum illis commercia exercere coeperunt, cujus vastissimae regionis descriptionem, ubertatem, divitias, incolarum mores, & tributa, quae Regi praestantur, quae milliones sex & triginta quotannis excedere dicuntur, latissime prosequuntur Auctores, quos infra referemus.

Et hoc etiam anno insignis illa legatio contigit, t missa a Davide Aoyssinorum Aethiopiae Rege, & Helena ejus avia ad Romanum Pontificem, & ad Emmanuelem Lusitaniae Regem cum Sacrosanctae Crucis fragmento. Hic enim erat Imperator ille, quem Joannes, ut diximus anno 1486. convenire studuerat, quem Petrejus tandem invenit, licet non in India, neque sub nomine Presbyteri Joannis, ut tunc omnes opinabantur: t sed in superiori, sive interiori Aethiopiae Africanae parte: quam quod esset vastis, horridisque desertis, & feris & serpentibus infensus intercepta, vix antiqui Cosmographi cognoverunt, ut ex Herodot. lib. 2. Strabon. lib. 17. Plin. lib. 6. c. 29. Lucan. lib. 9. Pharsal. & Thom. Boc. lib. 15. de signis Eccles. Dei, cap. 18. plane constare potest, & ex Abraham Ortel. in Theat. tab. 108. Magin. in tab. Africa 23. pagin. 195. & seqq. Ut sic appareat, hujus quoque amplissimi Imperii notitiam eisdem fere Lusitanis deberi; qui institutum prosequentes, anno 1542. t Japoniam Insulam detexerunt, quae Marco Paulo, Zipangri, dicitur, & olim Chris